
 

（1）報告事項 第 45 期事業年度に係る事業報告 
 

令和 6 年度 事業報告 
自 令和６年 4 月 1 日 

至 令和７年 3 月 31 日 

概況  

 
 日本政府は経済成長率予測を 0.9％から 0.7％に下方修正。要因は、輸出の減少と個人消費の低迷。 

 経済協力開発機構は、国内需要の堅調さと労働市場の逼迫による賃金上昇を成長の主因と分析した。 

 企業収益は製造業を中心に圧迫される可能性が高く、為替変動（円高）による輸出競争力の低下も懸念

材料である。 

 一方で、訪日観光客の回復や、政府の経済対策が内需を下支えし、一定の成長を維持する要因になると

期待されている。 

 
 インフレの沈静化と各国の金融政策の正常化を背景に、比較的安定した成長が見込まれていた。 

 トランプ政権の再登場により、経済界では将来的な貿易政策への警戒感が強まりつつあるが、3 月時点で

はまだ具体的な影響は顕在化していない。 

 米国株や為替市場は一時的に変動したが、政策の具体化前であり影響は限定的であった。 

 特に関税政策や金融規制の方向性が注視され、市場や企業は将来的なリスクに備えつつある状況。 

 
 町田法人会は「税知識の普及と納税意識の高揚、地域企業の発展と地域社会への貢献」を事業の柱

として、より公益性の高い事業展開した。また、今年 4 月から施行される公益法人認定法の改正への対

応が求めらた。 

 財務規律の柔軟化・明確化により、収支相償原則が見直され、中期的な収支均衡となっていく。 

 公益目的事業の一部廃止や収益事業等の内容変更に関する手続きが、認定事項から届出事項へと

簡素化され、事業展開の柔軟性が高まる。  

 ガバナンスの強化と透明性の向上：理事・監事間の特別利害関係の排除や、外部理事・外部監事の導

入が義務付けられていく。 

 
 決算法人税務説明会の開催は通年で１1 回、新設法人税務説明会は 6 回開催。 

 定額減税説明会や、支部・部会単位での税務研修会を 19 回開催した。 

 未来を担う子供たちへの租税教育として市内各所でのまつりや支部内の地域イベントにおいて、税金ク

イズの実施や税の広報活動も精力的に行った。 

 税理士会と共催で毎月無料税務相談会を開催した。 

 広報誌 Kawasemi を年間に 3 回発行し広く一般に税情報の発信を行った。 

 青年部会女性部会が小学校における租税教育授業や出前租税教育活動で意識啓発を行った。 

 税制改正要望提言及び基本事項・個別事項等について、その実現に向け町田市長及び市議会議長

に対し、陳情を行った。 

 経営に関するオープンセミナーは、年間 12 回開催した。 

 町田商工会議所、町田青年会議所との共催での MachiBiz2024 を開催した。 

 社会貢献活動では、「なかまちチャレンジフェスタ」や新規に「キッズベースボールフェス町田」を開催し、 

多くの一般市民が来場した。 

 公開講演会や新春講演会の他、共済制度講演会を開催することができた。 

  

 会員交流事業では、6 月と 10 月にチャリティーゴルフ大会を開催して青少年育成のためのチャリティー

金の寄附を呼び掛けた。 

 視察研修バス旅行を 11 支部 3 部会が開催した。 

 会員交流会、新入会員交流会、新春の集い 2025、女性部会新年会などを開催した。 

 
 各支部・組織委員会を中心に精力的に取組み、16 支部全体が新規入会者を勧奨して 52 社の企業に

加入していただいた。廃業や資源物価高による経営難などの理由による退会や管外への転出なども含

め 96 社の退会、差し引き 44 社の減少となってしまった。 

 その他、よき経営者の団体として、関係官公庁をはじめ友好団体及び近隣法人会との密接な連携を保ちつ

つ、適正な申告納税制度の推進並びに地域社会貢献活動の推進に努めた。 



事業内容
① 税知識の普及及び納税意識の高揚を目的とする事業
＜税務説明会＞

事　業　名 開催日 場　　　所

1 5月9日 法人会事務局 8       

2 新設法人税務説明会 7月18日 法人会事務局 8       

3 9月12日 法人会事務局 6       

4 講師/東京税理士会町田支部 11月7日 法人会事務局 5       

5 　　　　　　所属税理士 1月22日 法人会事務局 12     

6 3月6日 法人会事務局 7       

事　業　名 開催日 場　　　所

1 4月25日 きらぼし銀行町田支店 6       

2 決算法人税務説明会 5月16日 きらぼし銀行町田支店 6       

3 6月20日 きらぼし銀行町田支店 5       

4 7月25日 きらぼし銀行町田支店 6       

5 講師/東京税理士会町田支部 8月22日 きらぼし銀行町田支店 8       

6 　　　　　　所属税理士 9月19日 きらぼし銀行町田支店 12     

7 10月17日 法人会事務局 11     

8 12月19日 きらぼし銀行町田支店 22     

9 1月23日 法人会事務局 2       

10 2月20日 法人会事務局 5       

11 3月13日 きらぼし銀行町田支店 20     

＜支部税務研修会＞

支部名/内容 開催日 場　　　所

1 金森高ヶ坂支部　税務研修会 4月25日 金森中央会館 25     

2 原町田支部　税務研修会 9月2日 レンブラントホテル東京町田 30     

3 本町田支部　税務研修会 9月5日 城南信用金庫・本町田支店 13     

4 旭町支部　税務研修会 10月3日 生活クラブ館まちだ 13     

5 木曽支部　税務研修会 12月12日 忠生木曽会館 13     

6 成瀬支部　税務研修会 12月18日 きらぼし銀行成瀬支店 18     

7 森野支部　税務研修会 1月28日 法人会事務局 16     

8 学園大谷・鶴川第一・鶴川第二　３支部合同税務研修会 2月4日 ポプリホール鶴川　多目的室 24     

9 中町支部　税務研修会 2月13日 法人会事務局 9       

10 町田南支部　税務研修会 2月20日 ３ｒｄ　Place　Labo. 7       

11 忠生西支部　税務研修会 3月19日 忠生市民センター 8       

＜部会税務研修会＞

部会名/内容 開催日 場　　　所

1 青年部会　「税務の職場から」　講師/工藤署長 9月6日 レンブラントホテル東京町田 48

2 女性部会　「税務の職場から」　講師/工藤署長 9月20日 法人会事務局 8

参加数

参加数

参加数

参加数



＜源泉所得税説明会＞

内　　容 開催日 場　　　所

1 源泉部会主催研修会　定額減税説明会 5月16日 法人会事務局 17

2 源泉部会主催研修会　源泉所得税　初級編 6月20日 法人会事務局 9       

3 源泉部会主催研修会　源泉所得税　初～中級編 9月25日 法人会事務局 5       

4 年末調整調整事務説明会 11月6日 きらぼし銀行町田支店 37     

5 年末調整調整事務説明会 11月8日 町田市民ホール第４会議室 30     

6 源泉部会主催研修会　源泉所得税　中級編 2月14日 法人会事務局 8       

＜無料税務相談会＞

内　　容 開催日 場　　　所

1 地域企業に対し税務全般について無料相談会を 4月22日 法人会事務局 3       

2 毎月開催した　1日３回　13：00　　14:00　　15：00 5月27日 法人会事務局 4       

3 相談員は東京税理士会町田支部 6月24日 法人会事務局 3       

4 　　　　　　所属税理士 7月29日 法人会事務局 3       

5 8月26日 法人会事務局 4       

6 9月30日 法人会事務局 3       

7 10月28日 法人会事務局 1       

8 11月25日 法人会事務局 3       

9 12月16日 法人会事務局 3       

10 1月27日 法人会事務局 3       

11 2月17日 法人会事務局 2       

12 3月24日 法人会事務局 1       

＜広報誌等の発行＞

　 名　　称 発行日 担当委員会

1 広報誌Kawasemi№153号 4月30日 情報委員会 3,500 

2 広報誌Kawasemi　154号取材 7月10日 情報委員会 10 

3 広報誌Kawasemi№154号 9月7日 情報委員会 3,500 

4 広報誌Kawasemi　155号取材 10月31日 情報委員会 8 

5 広報誌Kawasemi№155号 1月9日 情報委員会 3,500 

6 広報誌Kawasemi　156号取材 3月4日 情報委員会 10 

＜地域児童等への租税教育＞

内　　容 開催日 場　　　所

本町田支部　子どもDay'sに出展 町田薬師池公園

子供向け税金クイズ 四季彩の杜　西園

原町田支部　フェスタまちだに出展

子供向け税金クイズ

青年部会　わんぱく相撲町田場所に出展

子供向け税金クイズ

中町支部　なかまちチャレンジフェスタ

子供向け税金クイズ
100    

参加数

参加数

発行数

参加数

350    

600    

200    

5月3日

5月11日

5月11日

町田シバヒロ

市立総合体育館

原町田大通り

6月2日

1

4

2

3



＜地域児童等への租税教育＞

内　　容 開催日 場　　　所

青年・女性部会　租税教育授業

「税金についてのお話」「税金紙芝居」

相原支部　堺市民センター祭りに出展 6月15日、

子供向け税金クイズ 16日

青年部会　わんぱく相撲東京都退会に出展

子供向け税金クイズ

ゲストティーチャー学習

公開事業

成瀬支部　成瀬まつりに出展

子供向け税金クイズ

森野支部　第35回ザ・フェスタ栄通りに出展

子供向け税金クイズ

青年部会出前租税教室

「税金についてのお話」「税金紙芝居」

鶴川第二支部　金井フェスティバルに出展

子供向け税金クイズ

原町田支部　ハロウィンに出展

子供向け税金クイズ

旭町支部　町田いいもの〇ごと祭に出展

子供向け税金クイズ

忠生・忠生西・木曽支部　３支部合同

キッズベースボールフェスまちだ子供向け税金クイズ

相原・小山支部　おやＧＡＯフェスに出展

子供向け税金クイズ

まちカフェ！2024に出展

子供向け税金クイズ

青年・女性部会　出前租税教育授業

「ペスカドーラかねしばい」

町田さくらまつり2025に出展 3月29日、

子供向け税金クイズ 30日

＜租税教育表彰・講座関係＞

内　　容 開催日 場　　　所

1 小学生の税に関する絵はがきコンクール表彰式 11月27日 文化交流センター 28     

② 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業
＜税制改正要望＞

1         3

2         3

令和７年度税制改正要望事項について、令和６年１１月１５日に市議会議長、及び地元選出国会議員
に対し、公益社団法人町田法人会会長三橋信介名義で陳情を行った。

63     

8 7月5日 南第一小学校 114    

令和７年度税制改正要望事項について、令和６年１１月１９日の市長講演会開催時に、公益社団法人
町田法人会会長三橋信介名義で陳情を行った。

参加数

600    

参加数

200    市立総合体育館6月15日

堺市民センター

町田市立つくし野小学校6月4日

7

6

5

9 8月3、4日 成瀬駅前ロータリー 800    

10 9月8日 ＴＩＭＥＳ駐車場 300    

11 10月5日 小山田こどもクラブ 7       

12 女性部会　絵はがきコンクール選考会 10月7日 法人会事務局 9       

13 10月19日 金井スポーツ広場 300    

14 10月26日 ぽっぽ町田 218    

15 11月2日 (株)岡直三郎商店 100    

16 11月16日 サン町田旭体育館 220    

20 市立総合体育館 860    

17 11月24日 まちだテクノパーク 200    

18 11月30日 町田市役所２階 140    

19 12月1日 市立総合体育館 48     



＜町田税務連絡協議会＞

内　　容 開催日 場　　　所

4月24日 町田税務署 1        

民間協力６団体で税務全般意見を交換し 6月5日 町田税務署 1        

広報・租税教育等の活動を連携して行った 7月25日 町田税務署 1        

10月2日 町田税務署 1        

12月4日 町田税務署 1        

2 町田市租税教育推進協議会定期総会 5月21日 町田税務署 2        

3 拡大町田税務連絡協議会 8月1日 町田文化交流センター 15      

4 町田税務署長納税表彰式 11月14日 町田文化交流センター 30      

5 八王子都税事務所表彰式 11月29日 東京たま未来メッセ 2        

6 署長講演会 12月3日 市民フォーラム 16      

　　 内　　容 開催日 場　　　所

1 税務行政ＤＸ部会 5月14日 町田税務署　別館会議室 1        

2 税務行政ＤＸ部会 10月28日 町田税務署　別館会議室 2        

3 税務行政ＤＸ部会 12月10日 町田税務署　別館会議室 1        

4 DX部会キャッシュレス納付説明会 1月16日 町田市役所 2        

＜全国青年の集い＞

　　 内　　　容 開催日 場　　　所

1 第３８回全国青年の集い福井大会 11/7、8 フェニックスプラザ・他 19      

＜全国女性フォーラム＞

　　 内　　　容 開催日 場　　　所

1 第１８回全国女性フォーラム広島大会 4月18日 広島グリーンアリーナ 4        

③ 地域企業の健全な発展に資する事業

＜オープンセミナー＞

　　 内　　　容 開催日 場　　　所

1 オンライン法人税・消費税入門 5月23日～ 9       

2 総合資産戦略① 6月11日 法人会事務局 3       

3 助成金セミナー 6月14日 法人会事務局 8       

4 総合資産戦略② 6月25日 法人会事務局 1       

5 オンライン社会保険実務講座 7月4日～ 12

6 総合資産戦略③ 7月23日 法人会事務局 中止

7 オンライン日商簿記３級講座 9月19日～ 10

8 青年部会補助金・助成金の勉強会 10月4日 町田新産業創造センター 48     

参加数

参加数

参加数

参加数

参加数

＜税務行政ＤＸ部会＞

1



＜オープンセミナー＞

　　 内　　　容 開催日 場　　　所

9 オンラインはじめての経理実務 10月10日～ 6       

10 ４時間でマスターする年末調整のしかたと改正点 10月24・25 法人会事務局 30

11 オンライン決算書の読み方入門 11月14日～ 21

12 オンライン決算整理・決算書作成 2月6日～ 5

13 これから始めるChatGPT超初心者向け入門l講座 2月13日 法人会事務局 20

＜講演会・セミナー等＞

　　 内　　　容 開催日 場　　　所

1 青年部会報告会記念講演会　関野　淳太氏 5月10日 レンブラントホテル東京町田 46

2 共済制度講演会　喜安　英伸氏「事業継続力強化計画」 6月18日 レンブラントホテル東京町田 64

3 青年部会　MachiBiz2024 10月22日 レンブラントホテル東京町田 127

4 市長講演会 11月19日 レンブラントホテル東京町田 30     

5 公開講演会 高木　豊氏 11月21日 町田市民ホール 255

6 新春講演会 1月16日 レンブラントホテル東京町田 90

7
共済制度講演会　廣田　純子氏
「誰もが知っておきたいがんのこと」

2月18日 レンブラントホテル東京町田 51

④ 地域社会への貢献を目的とする事業
　　 事業内容 開催日 場　　　所

1 スポーツイベント（タッチラグビー教室） 6月2日 町田シバヒロ 45      

2 なかまちチャレンジフェスタ５th 6月2日 町田シバヒロ 2,500  

3 寄付寄贈感謝状　授賞式 6月25日 町田市役所４階 3        

4 ゲストティーチャー学習 7月5日 南第一小学校 114     

成瀬支部成瀬駅前美化活動

成瀬駅前花壇に植栽

6
キッズベースボールフェスまちだ
収益金243,600円を町田市少年野球連盟へ寄附

11月16日 サン町田旭体育館 1,000  

7 クリスマスコンサート2024 12月23日 和光大学ポプリホール 111     

成瀬支部成瀬駅前美化活動

成瀬駅前花壇に植栽

⑤ 会員の交流に資するための事業
　　 事業内容 開催日 場　　　所

1 源泉部会　役員交流会 4月19日 法人会事務局 3       

2 青年部会報告会記念講演会 5月10日 レンブラントホテル東京町田 46     

3 本町田支部　会員交流会 5月23日 炭火焼き鳥いざ 18     

4 チャリティーゴルフ大会 6月7日 東京国際ゴルフ倶楽部 120    

5 女性部会　講習会 6月27日 法人会事務局 15     

6 青年部会　全体セミナー 7月5日 町田市文化交流センター 61     

7 本町田支部　会員交流会 7月25日 炭火焼き鳥いざ 15     

8 中町支部　会員交流会 9月12日 中国酒家　十年 31     

9 原町田支部　会員交流会 9月2日 レンブラントホテル東京町田 29     

10 町田南支部　定例セミナー（相続・事業承継の第一歩） 9月10日 DSCレンタルスペース 15     

21      

参加数

成瀬駅前 21      

5

12月8日8

7月20日 成瀬駅前

参加数

参加数

参加数



⑤ 会員の交流に資するための事業
　　 事業内容 開催日 場　　　所

11 会員交流会 10月15日 ペダラータ 43     

12 原町田支部　チャリティーゴルフ大会 10月23日 相模原ゴルフクラブ 30     

13 金森高ヶ坂支部　会員交流会 11月30日 ニューケヤキ 35     

14 本町田支部忘年会 12月3日 美酒美肴　ひさ弥 19     

15 青年部会会員交流会 12月6日 ペダラータ 51     

16 中町支部　会員交流会 12月12日 白菜 25     

17 新入会員交流会2024 12月17日 町田新産業創造センター 50     

18 新春の集い2025 1月16日 レンブラントホテル東京町田 125    

19 相原支部　新年会 1月25日 パペルブルグ 5       

20 女性部会　新年会 1月29日 木曽路 19     

21 青年部会　経営セミナー 2月7日 町田市民フォーラム 33     

22 原町田支部　会員交流会 2月26日 神のよだれ 38     

23 町田南支部　定例セミナー（お茶会セミナー） 3月21日 3rd Place Labo. 15     

　　 事業内容 開催日 場　　　所

1 忠生西支部　バス見学研修会 5月19日 山梨方面 40     

2 旭町支部　バス見学研修会 6月23日 山梨方面 35     

3 町田南支部　バス見学研修会 10月16日 御殿場方面 16     

4 鶴川第一支部　バス見学研修会 10月23日 勝沼方面 25     

5 本町田支部　バス見学研修会 10月29日 西多摩方面 18     

6 成瀬支部　バス見学研修会 11月13日 山梨方面 30     

7 鶴川第二支部　バス見学研修会 11月9日 千葉方面 28     

8 森野支部　バス見学研修会 2月8日 川越方面 28     

9 中町支部　バス見学研修会 3月9日 東京ベイエリア 20     

10 相原・小山　２支部合同　バス見学研修会 3月26日 川崎方面 32     

　　 事業内容 開催日 場　　　所

1 青年部会ファミリー研修会 8月18日 東京方面 36     

2 女性部会バス研修会 10月3日 都内 17     

3 源泉部会　バス見学研修会 3月5日 青梅 12     

＜部会見学研修会等＞

参加数

＜支部見学研修会＞

参加数

参加数



⑥ 会員の福利厚生に資する事業
　　 事業内容 開催日 場　　　所

1 生活習慣病健康診断 5/14・15・16 プラザ町田 81     

2 生活習慣病健康診断 11/18・19・20 プラザ町田 123    

⑦ 法人会の目的を達成するための事業
＜会員増強運動＞

事業内容 開催日 場　　　所

1 会員増強・共済制度推進大会 8月20日 レンブラントホテル東京町田 70     

2 原町田支部　会員増強決起大会 9月2日 レンブラントホテル東京町田 29     

＜総会関係＞

　　 事業内容 開催日 場　　　所

1
第４４回  通常総会
令和５年度事業・決算報告、令和６年度事業計画・予算

5月28日 レンブラントホテル東京町田 168    

2 原町田支部報告会 7月11日 闘牛門 34     

＜報告会＞

支部・部会名/内容 開催日 場　　　所

1 青年部会　第４５期報告会 5月10日 レンブラントホテル東京町田 63     

2 女性部会　第４３回定時報告会講演会 5月31日 梅の花 25     

　　 議事内容 開催日 場　　　所

1
第1回理事会 計算書類、利益相反取引承認、入脱会承
認、総会招集、事業開催要領等

4月23日 レンブラントホテル東京町田 48     

2
第2回理事会 利益相反取引承認、入脱会承認、会費納入
方法、役員選考特別委員会、事業開催要領等

7月16日 町田新産業創造センター 45     

3
第3回理事会 計算書類、利益相反取引承認、入脱会承
認、事業報告、事業開催要領等

11月19日 町田市文化交流センター 50     

4
第4回理事会 報告事項、決議事項、協議事項、定款・規
則変更、その他報告事項

3月18日 町田新産業創造センター 44     

　　 議事内容 開催日 場　　　所

1
第1回常任理事会 第44回通常総会の運営、会員数
調査、役員選考特別委員会、事業告知他

5月21日 ぽっぽ町田 29     

2
第2回常任理事会 共済制度推進連絡協議会・講演会、会
費納入方法、会員数調査、役員選考特別委員会

6月18日 レンブラントホテル東京町田 28     

3
第3回常任理事会 今後の事業/会議、会員数調査、
役員選考特別委員会

8月20日 レンブラントホテル東京町田 30     

4
第4回常任理事会 今後の事業/会議、会員数調査、
役員選考特別委員会

9月17日 法人会事務局 29     

5
第5回常任理事会 会議/事業告知、会員数調査、役
員選考特別委員会

10月15日 町田新産業創造センター 30     

＜理事会＞

参加数

＜常任理事会＞

参加数

参加数

参加数

参加数

参加数



　　 議事内容 開催日 場　　　所

6
第6回常任理事会 会議/事業告知、次年度公益予算
大綱、会員数調査、役員選考特別委員会、

12月17日 町田新産業創造センター 27     

7
第7回常任理事会 共済制度講演会、事業計画、公
益予算大綱、役員選考特別委員会、会員数調査

1月21日 町田新産業創造センター 25     

8
第8回常任理事会 事業計画・予算、公益法人制度改
革、役員選考特別委員会、会員数調査、

2月18日 レンブラントホテル東京町田 27     

　　 議事内容 開催日 場　　　所

1 事業会計監査 4月16日 法人会事務局 6       

2 理事会前監査 7月9日 法人会事務局 6       

3 理事会前監査 11月12日 法人会事務局 6       

4 理事会前監査 3月11日 法人会事務局 5       

　　 議事内容 開催日 場　　　所

1 顧問・相談役・正副連絡協議会 7月29日 龍皇 11     

　　 議事内容 開催日 場　　　所

1 第1回企画会議 今後の会議、総会の対応、 4月2日 法人会事務局 7       

2 第2回企画会議 今後の会議・事業、第44回通常総会 5月7日 法人会事務局 7       

3 第3回企画会議 今後の会議・事業、会費納入方法 6月4日 法人会事務局 6       

4 第4回企画会議 今後の会議・事業、事業棚卸、役員選考報告 7月2日 法人会事務局 7       

5 第5回企画会議 今後の会議・事業、事業棚卸、役員選考報告 8月6日 法人会事務局 8       

6 第6回企画会議 今後の会議・事業、事業棚卸、役員選考報告 9月3日 法人会事務局 10     

7 第7回企画会議 今後の会議・事業、税を考える週間 10月1日 法人会事務局 8       

8 第8回企画会議 改正公益認定法、今後の会議・事業、役員選考 11月5日 法人会事務局 8       

9 第9回企画会議 改正公益認定法、今後の会議・事業、役員選考 12月3日 法人会事務局 9       

10 第10回企画会議 今後の会議・事業、役員選考、公益予算大綱 1月7日 法人会事務局 8       

11 第11回企画会議 今後の会議・事業、事業計画・予算、定款・規則変更 2月4日 法人会事務局 6       

12 第12回企画会議 今後の会議・事業、事業計画・予算、定款・規則変更 3月4日 法人会事務局 9       

　　 議事内容 開催日 場　　　所

1 第４４回通常総会・今後の事業/会議、会員数調査 5月21日 ぽっぽ町田 13     

2 本部/支部事業、会員数調査 7月16日 町田新産業創造センター 13     

3 今後の事業/会議、今後の支部活動のご提案、会員数調査、三角看板 9月17日 法人会事務局 12     

4 支部活動状況、会員数調査、支部会費集金 11月19日 町田市文化交流センター 12     

5 会員数調査、理事者候補、運営マニュアル、事業の提案 1月21日 町田新産業創造センター 13     

6 運営マニュアル、会員数調査、事務局提出書類 3月18日 町田新産業創造センター 11     

＜企画会議＞

参加数

＜支部長会＞

参加数

参加数

＜常任理事会＞

参加数

＜顧問・相談役会＞

参加数

＜監査＞



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　 委員会名 開催日 場　　　所

1 第１回税務委員会 4月25日 法人会事務局 9       

2 第１回情報委員会 5月2日 法人会事務局 11     

3 第1回公益委員会 5月8日 法人会事務局 13     

4 第1回総務組織委員会 5月9日 法人会事務局 15     

5 第1回共益委員会 5月20日 法人会事務局 9       

6 第２回共益委員会 5月30日 法人会事務局 9       

7 第２回公益委員会 7月3日 法人会事務局 11     

8 第２回総務組織委員会 7月18日 法人会事務局 10     

9 第１回研修委員会 7月19日 法人会事務局 5       

10 第３回共益委員会 7月23日 法人会事務局 5       

11 第３回公益委員会 8月29日 法人会事務局 9       

12 第４回共益委員会 9月5日 法人会事務局 9       

13 第３回総務組織委員会 9月12日 法人会事務局 9       

14 第２回情報委員会 9月19日 法人会事務局 12     

15 第２回税務委員会 10月1日 法人会事務局 7       

16 第４回公益委員会 10月10日 法人会事務局 11     

17 第４回総務組織委員会 10月16日 法人会事務局 13     

18 第２回研修委員会 10月28日 法人会事務局 5       

19 第５回公益委員会 11月1日 法人会事務局 11     

20 第５回総務組織委員会 11月7日 法人会事務局 10     

21 第５回共益委員会 11月22日 法人会事務局 5       

22 第３回税務委員会 11月29日 法人会事務局 11     

23 第３回研修委員会 12月5日 法人会事務局 5       

24 第６回公益委員会 12月13日 法人会事務局 12     

25 第６回総務組織委員会 1月22日 法人会事務局 9       

26 第３回情報委員会 1月30日 法人会事務局 10     

27 第６回共益委員会 2月13日 法人会事務局 7       

28 第７回公益委員会 2月27日 法人会事務局 7       

29 第７回総務組織委員会 3月6日 法人会事務局 10     

30 第４回税務委員会 3月26日 法人会事務局 9       

　　 議事内容 開催日 場　　　所

1 受諾会社推進状況、推進員紹介等 6月18日 レンブラントホテル東京町田 43

2 受諾会社推進状況、推進員紹介等 2月18日 レンブラントホテル東京町田 51

＜委員会＞

参加数

＜共済制度推進連絡協議会＞

参加数



　　 事業名 開催日 場　　　所

1 第１回　役員選考特別委員会・キックオフ 4月23日 レンブラントホテル東京町田 11

2 第２回　役員選考特別委員会 6月19日 法人会事務局 10

3 第３回　役員選考特別委員会 7月22日 法人会事務局 10

4 署幹部との名刺交換会 7月16日 新産業創造センター 45

5 第４回　役員選考特別委員会 8月26日 法人会事務局 9

6 第５回　役員選考特別委員会 10月15日 新産業創造センター 11

7 公益法人改革検討会 11月5日 法人会事務局 11

8 公益法人制度改革検討会 11月13日 法人会事務局 7

9 第６回　役員選考特別委員会 11月15日 法人会事務局 11

10 公益法人制度改革検討会 11月15日 法人会事務局 8

11 公益法人改革検討会 11月11日 法人会事務局 5

12
[税理士会との意見交換会]
　　　　　電子申告の推進、講師派遣、租税教育等

12月3日 レンブラントホテル東京町田 9

13 第７回　役員選考特別委員会 1月27日 法人会事務局 9

14 次期正副候補者会議 1月28日 法人会事務局 7

15 次期正副会長・委員長候補者会議 3月6日 法人会事務局 10

16 第８回　役員選考特別委員会 3月11日 法人会事務局 9

17 次期正副会長・委員長候補者会議 3月28日 法人会事務局 13

　　 支部事業名 開催日 場　　　所

1 旭町支部　役員会 4月4日 天忠 8       

2 中町支部役員会 4月11日 牛すじうどん茂      18

3 森野支部役員会 4月16日 GOCHIときわ      10

4 原町田支部三役会 5月7日 ＫＥＮＴ        8

5 忠生西支部役員会 5月7日 軍鶏枩井        7

6 中町支部役員会 5月9日 かなさんどー      16

7 町田南支部シブカツ（１） 5月24日 とうふと旬。玄        7

8 原町田支部三役会 6月18日 ＫＥＮＴ        6

9 鶴川第二支部役員会 6月27日 でんか      10

10 木曽支部役員会 7月2日 (有)京南会議室      10

11 成瀬支部役員会 7月3日 お腹いっぱい頂きまっす。      10

12 町田南支部シブカツ（２） 7月9日 (株)ＤＳＣレンタルスペース      12

13 中町支部役員会 7月11日 全力中年        8

14 本町田支部役員会 7月25日 いざ      13

15 森野支部役員会 7月29日 GOCHIときわ        8

16 原町田支部三役会 7月30日 ＫＥＮＴ 9       

17 金森高ヶ坂支部役員会 8月6日 千久 15     

18 中町支部役員会 8月8日 越後庵 けんしろう      13

19 忠生西支部役員会 8月8日 法人会事務局        4

20 町田南支部役員会 8月16日 (株)ＤＳＣレンタルスペース 中止

21 鶴川第二支部役員会 8月27日 竹之家 10     

＜支部役員会＞

参加数

＜特別役員会等＞

参加数



　　 支部事業名 開催日 場　　　所

22 木曽支部役員会 9月2日 (有)京南会議室      11

23 本町田支部役員会 9月12日 いざ        5

24 原町田支部三役会 9月13日 ＫＥＮＴ 6       

25 相原支部役員会 9月18日 パペルブルグ 4       

26 鶴川第二支部役員会 10月3日 点心爛漫 10     

27 相原支部役員会 10月5日 パペルブルグ 8       

28 中町支部役員会 10月10日 Bar No.7        8

29 原町田支部三役会 10月24日 ＫＥＮＴ 6       

30 相原支部役員会 10月27日 パペルブルグ 7       

31 金森高ヶ坂支部役員会 10月29日 ニューケヤキ 15     

32 木曽支部役員会 11月5日 (有)京南会議室 7       

33 忠生西支部役員会 11月11日 満留賀 6       

34 中町支部役員会 11月12日 未定 中止

35 森野支部役員会 11月18日 GOCHIときわ 8       

36 鶴川第一支部役員会 12月3日 すし屋銀蔵鶴川店 12     

37 原町田支部三役会 12月10日 ＫＥＮＴ 8       

38 町田南支部シブカツ（３） 12月10日 万葉の湯      11

39 鶴川第二支部役員会 12月10日 霜月亭 13     

40 中町支部役員会 12月12日 ｕｈｍｉ事務所 25     

41 忠生山崎支部役員会 12月16日 満留賀 4       

42 原町田支部役員会 12月19日 ＫＥＮＴ 29     

43 ３支部合同キッズベースボールフェス町田反省会 12月19日 魚ます 9       

44 原町田支部三役会 1月21日 ＫＥＮＴ 8       

45 相原支部役員会 2月2日 パペルブルグ 4       

46 木曽支部役員会 2月13日 (有)京南会議室 11     

47 鶴川第二支部役員会 2月20日 獅子丸　町田総本店 8       

48 相原支部役員会 2月23日 パペルブルグ 4       

49 中町支部役員会 3月6日 牛すじうどん茂 13     

50 成瀬支部役員会 3月18日 CHILL　TIME 7       

51 原町田支部三役会 3月27日 梯子 9       

52 忠生・忠生西・木曽３支部合同役員会 3月27日 けんしろう 7       

＜部会役員会＞

　　 部会事業名 開催日 場　　　所

1 青年部会交流委員会 4月1日 白圭 5       

2 青年部会　総務委員会 4月5日 法人会事務局 5       

3 青年部会役員会 4月5日 法人会事務局 11     

4 青年部会定例会 4月5日 法人会事務局 39     

5 女性部会役員会 4月10日 法人会事務局 7       

6 青年部会　租税教育委員会 4月19日 あるけい総業会議室 8       

＜支部役員会＞

参加数

参加数



＜部会役員会＞

　　 部会事業名 開催日 場　　　所

7 源泉部会役員会 4月19日 法人会事務局 3       

8 青年部会　研修委員会 5月2日 サカフネオヤジ 5       

9 女性部会役員会 5月31日 白圭 7       

10 青年部会定例会 6月7日 法人会事務局 37     

11 青年部会　研修委員会 6月11日 闘牛門 5       

12 源泉部会役員会 6月20日 法人会事務局 6       

13 青年部会　研修委員会 7月5日 Merry 8       

14 青年部会定例会 7月5日 文化交流センター 42     

15 青年部会　健康経営特別委員会 7月8日 闘牛門　本店 5       

16 青年部会　租税教育委員会 7月11日 法人会事務局 5       

17 女性部会役員会 7月22日 法人会事務局 7       

18 青年部会　広報委員会 7月31日 法人会事務局 5       

19 青年部会　正副部会長会 8月2日 法人会事務局 4       

20 青年部会　研修委員会 8月2日 法人会事務局 6       

21 青年部会　総務委員会 8月2日 法人会事務局 4       

22 青年部会定例会 8月2日 法人会事務局 46     

23 青年部会　租税教育委員会 8月7日 法人会事務局 7       

24 青年部会　租税教育委員会 8月27日 あるけい総業会議室 7       

25 青年部会定例会 9月6日 レンブラントホテル東京町田 34     

26 女性部会役員会 9月11日 法人会事務局 7       

27 源泉部会役員会 9月25日 法人会事務局 7       

28 青年部会　正副委員長会議 9月27日 法人会事務局 6       

29 青年部会　広報委員会 9月27日 レンブラントホテル東京町田 7       

30 青年部会　健康経営特別委員会 10月2日 闘牛門　本店 6       

31 青年部会　研修委員会 10月3日 倉式珈琲 6       

32 女性部会役員会 10月7日 法人会事務局 7       

33 青年部会定例会 10月4日 町田新産業創造センター 47     

34 青年部会定例会 10月25日 わくわくプラザ町田 25     

35 青年部会　租税教育委員会 11月1日 Bar No.7 5       

36 青年部会交流委員会 11月28日 法人会事務局 11     

37 青年部会定例会 12月6日 町田新産業創造センター 41     

38 源泉部会役員会 12月13日 すし志も川 9       

39 青年部会　正副役員会会議 1月16日 倉式珈琲 7       

40 青年部会定例会 1月16日 レンブラントホテル東京町田 30     

41 青年部会　健康経営特別委員会 1月27日 守屋法律事務所 6       

42 青年部会　研修委員会 2月5日 小山管理サービス 4       

43 青年部会　研修委員会 2月7日 市民フォーラム 6       

44 青年部会定例会 2月7日 レンブラントホテル東京町田 33     

45 青年部会総務委員会 2月10日 守屋法律事務所 12     

46 源泉部会役員会 2月14日 事務局 6       

47 女性部会役員会 2月26日 法人会事務局 7       

参加数



＜部会役員会＞

　　 部会事業名 開催日 場　　　所

48 青年部会　広報委員会 2月28日 Merry 6       

49 青年部会　総務委員会 3月7日 法人会事務局 6       

50 青年部会定例会 3月7日 法人会事務局 35     

＜全国法人会連合会＞

　　 事業名 開催日 場　　　所

1 第１８回全国女性フォーラム広島大会 4月18日 広島グリーンアリーナ 4        

2 青連協定時連絡協議会 6月10日 全法連会館 1        

3 法人会全国大会 10月3日 城山ホテル鹿児島 8        

4 東京局連３県連　部会長サミット 10月18日 ホテルポートプラザちば 1        

5 青連協第２回連絡協議会 11月7日 フェニックスプラザ 1        

6 第３８回全国青年の集い福井大会 11/7、8 フェニックスプラザ・他 19      

7 全法連・東法連　賀詞交歓会 1月22日 帝国ホテル 3        

＜東京法人会連合会＞

内　　　容 開催日 場　　　所

1 青連協役員会 4月3日 全法連会館 1        

2 青連協定時連絡協議会 5月14日 ハイアットリージェンシー東京 2        

3 女連協定時連絡協議会 5月15日 全法連会館 1        

4 税制税務委員会 5月16日 全法連会館 1        

5 総務委員会 5月21日 全法連会館 1        

6 理事会 5月23日 全法連会館 1        

7 第1２回　通常総会祝賀会 6月12日 明治記念館 5        

8 青連協役員会 6月25日 全法連会館 1        

9 青連協交流ボウリング大会 7月23日 品川プリンスホテルボウリングセンター 4        

10 “Challenge１００”推進大会 7月29日 ハイアットリージェンシー 2        

11 青連協役員会 9月9日 全法連会館 1        

12 税制税務委員会 9月17日 全法連会館 1        

13 総務委員会 9月20日 全法連会館 1        

14 理事会 9月25日 全法連会館 －

15 Challenge 100ブロック別推進連絡会議 10月1日 全法連会館 1        

16 税制税務委員会講演会 10月17日 グランドヒル市ヶ谷 4        

17 青連協交流ゴルフコンペ 10月22日 青梅カントリークラブ 4        

18 キッザニアTAX　WEEK 11月12日 豊洲・キッザニア東京 1        

19 事務局長会議 1月24日 全法連会館 1        

20 青年部会全体連絡会議 2月4日 ハイアットリージェンシー 9       

21 税務税制会議 2月17日 全法連会館 1        

22 厚生共益事業委員会 2月26日 全法連会館 1        

23 特退協表彰式・祝賀会 2月27日 明治記念館 1        

24 組織委員会連絡協議会 3月3日 グランドヒル市ヶ谷 1        

参加数

《上部団体関係》

参加数

参加数



＜東京法人会連合会＞

内　　　容 開催日 場　　　所

25 税制講演会 3月5日 京王プラザホテル 2        

26 女連協連絡会議 3月6日 京王プラザホテル 4        

27 広報委員会連絡協議会 3月11日 グランドヒル市ヶ谷 1        

28 総務委員会 3月14日 全法連会館 －

29 理事会 3月24日 全法連会館 1        

＜三多摩法人会連合会＞

　　 事業名 開催日 場　　　所

（事業）

1 青連協通常総会 6月20日 吉祥寺エクセルホテル東急 9       

2 青年部会連絡協議会　一泊研修会 10月17日 春日居ＧＣ、ホテル春日居 3       

（会議）

1 青連協第1回部会長会議兼役員会 6月4日 吉祥ダイニング 2       

2 事務局長会議 8月2日 武蔵野法人会 -       

3 正副会長会議 12月4日 吉祥寺 3       

4 青連協第２回員会 2月14日 銀座アスター吉祥寺店 3       

5 女連協連絡会議 2月17日 吉祥寺東急Reiホテル 1       

6 役員交流会 3月24日 ホテルエミシア東京立川 11     

＜東京都主税局＞

　　

内　　　容 開催日 場　　　所

1 東京都　令和６年度税務功労者表彰式 10月30日 東京都庁第一本庁舎第会議場 1        

＜公益社団法人　相模原法人会＞

　　

内　　　容 開催日 場　　　所

1

創立５０周年記念講演会
「高橋英樹の歴史はおもしろい！～歴史上の人物を
演じた視点から～」
俳優　高橋英樹氏

10月17日 相模原市民会館 3       

会員数の増減

令和6年3月31日 2,116

令和7年3月31日 2,072

増減数 △ 44

会員数内訳
正会員 1,803    

賛助会員 269       

参加数

参加数

参加数

参加数





（２）決議事項　第一号議案
①貸借対照表

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 5,721,966 8,803,381 △ 3,081,415 

現金 198,186 404,862 △ 206,676 

普通預金 4,523,331 7,398,357 △ 2,875,026 

定期預金 1,000,000 1,000,000 0 

郵便貯金 449 162 287 

支部現金預金 1,168,392 1,115,601 52,791 

流動資産合計 6,890,358 9,918,982 △ 3,028,624 

２．固定資産

特定資産

備品買替引当資産 3,500,000 3,500,000 -                

財政調整引当資産 16,000,000 16,000,000 -                

公益目的事業推進引当資産 8,500,000 8,500,000 -                

社団化50周年行事引当資産 5,000,000 5,000,000 0 

復興支援事業引当資産 1,500,000 1,500,000 -                

青少年育成寄附寄贈引当資産 1,993,128 1,351,619 641,509 

ＤＸ推進整備引当資産 2,000,000       2,000,000       0 

特定資産合計 38,493,128 37,851,619 641,509 

その他固定資産

建物附属設備 1 1 -                

什器備品 2,998,634 3,441,986 △ 443,352 

電話加入権 86,949 86,949 -                

敷金・保証金 9,000,000 9,000,000 -                

その他固定資産合計 12,085,584 12,528,936 △ 443,352 

固定資産合計 50,578,712 50,380,555 198,157 

資産合計 57,469,070 60,299,537 △ 2,830,467 

Ⅱ負債の部

１．流動負債

預り金 995,919 1,020,868 △ 24,949 

未払消費税等 87,600 40,100          47,500           

未払法人税等 160,000 120,000 40,000           

流動負債合計 1,243,519 1,180,968 62,551           

負債合計 1,243,519 1,180,968 62,551           

Ⅲ正味財産の部

１．一般正味財産

(1)代替基金

(2)その他一般正味財産 56,225,551 59,118,569 △ 2,893,018 

一般正味財産合計 56,225,551 59,118,569 △ 2,893,018 

（うち特定資産への充当額） (38,493,128) (37,851,619) 641,509 

正味財産合計 56,225,551 59,118,569 △ 2,893,018 

負債及び正味財産合計 57,469,070 60,299,537 △ 2,830,467 

貸借対照表

令和7年 3月31日現在

公益社団法人　町田法人会 （単位:円）

科        目



②正味財産増減計算書（全会計）

公益社団法人　町田法人会

当年度 前年度 増  減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

特定資産運用益 1,744 597 1,147

特定資産受取利息 1,744 597 1,147

受取会費 33,504,500 34,877,640 △ 1,373,140

正会員受取会費 32,627,500 33,433,640 △ 806,140

賛助会員受取会費 877,000 1,444,000 △ 567,000

事業収益 3,635,692 2,464,836 1,170,856

研修事業収益 339,915 163,100 176,815

保険推進事業収益 15,000 0 15,000

健診取扱事業収益 570,077 548,636 21,441

会員親睦事業収益 2,710,700 1,753,100 957,600

受取補助金等 13,077,670 13,414,000 △ 336,330

受取東法連補助金 1,226,370 1,300,000 △ 73,630

全法連助成金振替額 11,501,300 11,684,000 △ 182,700

受取全法連補助金 350,000 430,000 △ 80,000

受取負担金 1,108,966 1,807,630 △ 698,664

会員負担金 117,614 863,771 △ 746,157

総会等会員負担金 991,352 943,859 47,493

受取寄付金 894,172 644,342 249,830

受取寄付金 847,600 614,000 233,600

募金収益 46,572 30,342 16,230

雑収益 1,567,001 1,478,487 88,514

受取利息 12,001 237 11,764

広告料収益 187,000 356,000 △ 169,000

雑収益 1,368,000 1,122,250 245,750

経常収益計 53,789,745 54,687,532 △ 897,787

(2)経常費用

事業費 48,796,699 52,782,994 △ 3,986,295

給料手当 12,293,510 10,015,675 2,277,835

退職給付費用 306,000 306,000 -             

福利厚生費 2,113,422 1,453,626 659,796

会議費 7,597,313 9,738,464 △ 2,141,151

旅費交通費 3,586,760 3,544,984 41,776

通信運搬費 2,428,070 2,783,452 △ 355,382

減価償却費 587,972 425,292 162,680

消耗什器備品費 525,571 3,170,781 △ 2,645,210

消耗品費 2,342,872 2,248,690 94,182

修繕費 14,025 -             14,025

印刷製本費 3,481,608 4,531,722 △ 1,050,114

光熱水料費 392,920 357,203 35,717

賃借料 4,527,519 4,530,579 △ 3,060

保険料 217,496 225,371 △ 7,875

諸謝金 2,072,720 2,126,002 △ 53,282

租税公課 8,900 12,400 △ 3,500

支払負担金 1,317,668 1,738,958 △ 421,290

委託費 1,165,116 1,100,139 64,977

会場費 1,718,348 2,321,026 △ 602,678

表彰費 591,653 770,153 △ 178,500

リース料 145,860 283,050 △ 137,190

支払手数料 1,361,376 967,787 393,589

新聞図書費 -             101,640 △ 101,640

雑費 -             30,000 △ 30,000

正味財産増減計算書
令和6年 4月 1日から令和7年 3月31日まで

（単位:円）

科        目



公益社団法人　町田法人会

当年度 前年度 増  減

（単位:円）

科        目

管理費 7,743,664 8,363,424 △ 619,760

給料手当 2,169,443 1,767,471 401,972

退職給付費用 54,000 54,000 -             

福利厚生費 372,955 256,521 116,434

会議費 256,004 367,955 △ 111,951

旅費交通費 69,646 41,967 27,679

通信運搬費 810,431 886,210 △ 75,779

減価償却費 103,760 75,050 28,710

消耗什器備品費 92,747 159,374 △ 66,627

消耗品費 132,643 101,862 30,781

修繕費 2,475 -             2,475

印刷製本費 132,405 168,690 △ 36,285

光熱水料費 69,338 63,034 6,304

賃借料 706,598 708,693 △ 2,095

保険料 13,914 11,929 1,985

租税公課 87,600 40,500 47,100

諸会費 411,000 403,000 8,000

支払負担金 220,000 330,000 △ 110,000

支払寄付金 243,600 700,880 △ 457,280

会場費 736,090 1,106,220 △ 370,130

広告宣伝費 396,660 396,990 △ 330

渉外慶弔費 376,137 422,004 △ 45,867

リース料 25,740 49,950 △ 24,210

支払手数料 233,208 251,124 △ 17,916

雑費 27,270 -             27,270

経常費用計 56,540,363 61,146,418 △ 4,606,055

当期経常増減額 △ 2,750,618 △ 6,458,886 3,708,268

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 -             -             -             

(2)経常外費用

経常外費用計 -             -             -             

当期経常外増減額 -             -             -             

税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,750,618 △ 6,458,886 3,708,268

法人税及び住民税 160,000 120,000 40,000

過年度法人税及び住民税 △ 17,600 △ 4,100 △ 13,500

当期一般正味財産増減額 △ 2,893,018 △ 6,574,786 3,681,768

一般正味財産期首残高 59,118,569 65,693,355 △ 6,574,786

一般正味財産期末残高 56,225,551 59,118,569 △ 2,893,018

Ⅱ．指定正味財産増減の部

受取全法連助成金 11,501,300 11,684,000 △ 182,700

受取都道府県連補助金 1,226,370 1,300,000 △ 73,630

その他の受取補助金 350,000 430,000 △ 80,000

一般正味財産への振替額 △ 13,077,670 △ 13,414,000 336,330

当期指定正味財産増減額 - - -             

指定正味財産期首残高 -             -             -             

指定正味財産期末残高 -             -             -             

Ⅲ．正味財産期末残高 56,225,551 59,118,569 △ 2,893,018



A A：収支ゼロ、B：損益ゼロ(現預金調整)、C：損益ゼロ(他会計調整) 55.6%

公益社団法人町田法人会 正味財産増減計算書内訳表 令和6年 4月 1日から令和7年 3月31日まで

税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業
公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

 Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

１．基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（１）基本財産受取利息 0 0 0

２．特定資産運用益 1,744 915 0 0 0 915 0 0 0 829

（１）特定資産受取利息 1,744 915 915 0 829

（２）特定資産受取賃借料 0 0 0

３．受取会費 33,504,500 11,466,841 2,585,217 2,896,061 0 16,948,119 0 12,176,173 12,176,173 4,380,208

（１）正会員受取会費 32,627,500 10,589,841 2,585,217 2,896,061 0 16,071,119 12,176,173 12,176,173 4,380,208

（１）正会員受取会費 0 0 0

（２）特別会員受取会費 0 0 0

（３）賛助会員受取会費 877,000 877,000 877,000 0

４．事業収益 3,635,692 18,000 321,915 0 0 339,915 585,077 2,710,700 3,295,777 0

（１）研修会事業収益 339,915 18,000 321,915 339,915 0

（２）福利厚生事業収益 15,000 0 15,000 15,000

（３）その他事業収益A 2,710,700 0 2,710,700 2,710,700

（４）その他事業収益B 570,077 0 570,077 570,077

５．受取補助金 13,077,670 8,897,300 1,907,370 1,900,000 0 12,704,670 67,000 136,000 203,000 170,000

（１）全法連助成金 11,501,300 7,701,300 1,900,000 1,900,000 11,501,300 0

（１）全法連助成金 0 0 0

（２）都道府県連補助金 1,226,370 846,000 7,370 853,370 67,000 136,000 203,000 170,000

（３）その他の補助金 350,000 350,000 350,000 0

６．受取負担金 1,108,966 100,014 0 0 0 100,014 0 1,008,952 1,008,952 0

（１）青年部会負担金 28,940 11,340 11,340 17,600 17,600

（２）女性部会負担金 0 0 0

（３）源泉部会負担金 20,800 20,800 20,800 0

（４）総会等負担金 991,352 0 991,352 991,352

（５）支部負担金 67,874 67,874 67,874 0

７．受取寄付金 894,172 10,000 0 640,572 0 650,572 0 0 0 243,600

（１）受取寄付金 894,172 10,000 640,572 650,572 0 243,600

８．雑収益 1,567,001 197,000 0 830 0 197,830 1,003,000 355,000 1,358,000 11,171

（１）受取利息 12,001 830 830 0 11,171

（２）広告料収益 187,000 187,000 187,000 0

（３）雑収益 1,368,000 10,000 10,000 1,003,000 355,000 1,358,000

53,789,745 20,690,070 4,814,502 5,437,463 0 30,942,035 1,655,077 16,386,825 18,041,902 4,805,808

（２）経常費用

①事業費 48,796,699 21,035,936 4,883,675 5,506,636 31,426,247 879,867 16,490,585 17,370,452

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0

給料手当 12,293,510 7,231,477 1,446,295 1,446,295 10,124,067 723,148 1,446,295 2,169,443

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0

退職給付費用 306,000 180,000 36,000 36,000 252,000 18,000 36,000 54,000

福利厚生費 2,113,422 1,243,189 248,638 248,638 1,740,465 124,319 248,638 372,957

旅費交通費 3,586,760 1,040,997 54,704 52,291 1,147,992 0 2,438,768 2,438,768

通信運搬費 2,428,070 1,348,105 317,474 224,176 1,889,755 0 538,315 538,315

減価償却費 587,972 345,866 69,173 69,173 484,212 0 103,760 103,760

消耗什器備品費 525,571 309,159 61,832 61,832 432,823 0 92,748 92,748

消耗品費 2,342,872 1,048,977 403,568 200,499 1,653,044 0 689,828 689,828

修繕費 14,025 8,250 1,650 1,650 11,550 0 2,475 2,475

印刷製本費 3,481,608 2,837,604 115,040 152,281 3,104,925 5,500 371,183 376,683

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0

光熱水料費 392,920 231,129 46,226 46,226 323,581 0 69,339 69,339

賃借料 4,527,519 2,356,326 471,065 628,365 3,455,756 0 1,071,763 1,071,763

リース料 145,860 85,800 17,160 17,160 120,120 0 25,740 25,740

事務所管理費 0 0 0 0 0 0 0 0

会場費 1,718,348 121,630 435,820 189,835 747,285 0 971,063 971,063

保険料 217,496 46,380 9,276 29,006 84,662 0 132,834 132,834

諸謝金 2,072,720 374,000 290,720 1,248,500 1,913,220 0 159,500 159,500

租税公課 8,900 0 0 0 0 8,900 0 8,900

会議費 7,597,313 820,955 204,100 250,581 1,275,636 0 6,321,677 6,321,677

委託費 1,165,116 198,000 358,908 397,100 954,008 0 211,108 211,108

事務委託費 0 0 0 0 0 0 0 0

支払負担金 1,317,668 404,990 144,328 0 549,318 0 768,350 768,350

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0

★自由科目１ 0 0 0 0 0 0 0 0

★自由科目２ 0 0 0 0 0 0 0 0

表彰費 591,653 28,000 0 0 28,000 0 563,653 563,653

支払手数料 1,361,376 775,102 151,698 207,028 1,133,828 0 227,548 227,548

新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0

②管理費 7,743,664 7,743,664

役員報酬 0 0

給料手当 2,169,443 2,169,443

臨時雇賃金 0 0

退職給付費用 54,000 54,000

福利厚生費 372,955 372,955

旅費交通費 69,646 69,646

通信運搬費 810,431 810,431

減価償却費 103,760 103,760

消耗什器備品費 92,747 92,747

消耗品費 132,643 132,643

備考

経常収益計

会費自動配賦パターン 公益事業比率

合計
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計



税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業
公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

備考合計
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計

修繕費 2,475 2,475

印刷製本費 132,405 132,405

燃料費 0 0

光熱水料費 69,338 69,338

賃借料 706,598 706,598

リース料 25,740 25,740

事務所管理費 0 0

会場費 736,090 736,090

保険料 13,914 13,914

諸謝金 0 0

租税公課 87,600 87,600

会議費 256,004 256,004

委託費 0 0

事務委託費 0 0

支払負担金 220,000 220,000

支払寄付金 243,600 243,600

渉外慶弔費 376,137 376,137

諸会費 411,000 411,000

支払利息 0 0

広告宣伝費 396,660 396,660

★自由科目１ 0 0

★自由科目２ 0 0

表彰費 0 0

支払手数料 233,208 233,208

新聞図書費 0 0

雑費 27,270 27,270

56,540,363 21,035,936 4,883,675 5,506,636 0 31,426,247 879,867 16,490,585 17,370,452 7,743,664

△ 2,750,618 △ 345,866 △ 69,173 △ 69,173 0 △ 484,212 775,210 △ 103,760 671,450 △ 2,937,856

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

- - - - - - - - - - 

（２）経常外費用

- - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - 

△ 2,750,618 △ 345,866 △ 69,173 △ 69,173 0 △ 484,212 775,210 △ 103,760 671,450 △ 2,937,856

0 1,133,166 1,133,166 △ 632,810 37,257 △ 595,553 △ 537,613

△ 2,750,618 △ 345,866 △ 69,173 △ 69,173 1,133,166 648,954 142,400 △ 66,503 75,897 △ 3,475,469

142,400 0 142,400 142,400

  △ 2,893,018 △ 345,866 △ 69,173 △ 69,173 1,133,166 648,954 0 △ 66,503 △ 66,503 △ 3,475,469

59,118,569 21,071,874 21,071,874 0 2,404,340 2,404,340 35,642,355

56,225,551 21,720,828 21,720,828 0 2,337,837 2,337,837 32,166,886

 Ⅱ．指定正味財産増減の部

11,501,300 7,701,300 1,900,000 1,900,000 - 11,501,300 - - - - 

1,226,370 846,000 7,370 - - 853,370 67,000 136,000 203,000 170,000

350,000 350,000 - - - 350,000 - - - - 

△ 13,077,670 △ 8,897,300 △ 1,907,370 △ 1,900,000 - △ 12,704,670 △ 67,000 △ 136,000 △ 203,000 △ 170,000

- - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - 

 Ⅲ．正味財産期末残高 56,225,551 0 0 0 21,720,828 21,720,828 0 2,337,837 2,337,837 32,166,886

＜他会計振替額検算欄＞

他会計振替額(再掲) 0 1,133,166 1,133,166 △ 632,810 37,257 △ 595,553 △ 537,613

0 - - - 317,791 317,791 △ 317,791 - △ 317,791 0

0 - - - - 0 0 - 0 0

0 0 0 0

0 173,866 173,866 37,257 37,257 △ 211,123

0 641,509 641,509 0 △ 641,509

0 0 △ 17,600 △ 17,600 17,600

0 0 △ 297,419 △ 297,419 297,419

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0 1,133,166 1,133,166 △ 632,810 37,257 △ 595,553 △ 537,613

減価償却費 691,732 345,866 69,173 69,173 0 484,212 0 103,760 103,760 103,760

経常費用計 56,540,363 21,035,936 4,883,675 5,506,636 0 31,426,247 879,867 16,490,585 17,370,452 7,743,664

当期経常増減額 △ 2,750,618 △ 345,866 △ 69,173 △ 69,173 0 △ 484,212 775,210 △ 103,760 671,450 △ 2,937,856

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額＋経常外増減額△ 2,750,618 △ 345,866 △ 69,173 △ 69,173 0 △ 484,212 775,210 △ 103,760 671,450 △ 2,937,856

※

法人会計 経常費用 （A) 7,743,664

経常費用 公益・収益等合計 （B) 48,796,699

（C)=(A)/(B) 0.159

収1

(C)×経常費用 （D)…管理費の按分 139,628

経常増減額+経常外増減額-(D) （E)…管理費控除後の利益 635,582 （マイナスはゼロ）

公益目的事業への繰入額 (E)×50% 317,791 317,791 →公益共通へ

資

料

(

再

掲

)

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

内

訳
（

検

算
）

収益→公益利益繰入額※

収益→法人会計利益繰入額

合計

新規資産の取得

青少年寄附寄贈事業積立

納税残金戻入

収益→法人会計利益繰入額

経常外費用計

当期指定正味財産増減額

調整前一般正味財産増減額

他会計振替額

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

受取全法連助成金

当期経常外増減額

受取都道府県連補助金

その他の受取補助金

一般正味財産への振替額

経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計



④財務諸表に対する注記

1．  重要な会計方針

（1）       固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

（2）       リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、重要性が乏しいため通常の賃貸借処理によっている。

（3）       消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

（4）       その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

職員の退職給付に備えるため、特定退職金共済制度に加入している。退職給付債務の額は毎期の拠出額と

一致している。

１の２．重要な会計方針の変更 

（1）       固定資産の減価償却の方法

２．  特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

　特定資産

備品買替引当資産

財政調整引当資産

公益目的事業推進引当資産

社団化50周年行事引当資産

復興支援事業引当資産

青少年育成寄附寄贈引当資産

ＤＸ推進整備引当資産

合　　　　　計

３．  特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

　特定資産

備品買替引当資産

財政調整引当資産

公益目的事業推進引当資産

社団化50周年行事引当資産

復興支援事業引当資産

青少年育成寄附寄贈引当資産

ＤＸ推進整備引当資産

合　　　　　計

財務諸表に対する注記

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

16,000,000        -                      -                      16,000,000        

3,500,000          -                      -                      3,500,000          

1,500,000          -                      -                      1,500,000          

1,351,619          641,509             -                      1,993,128          

8,500,000          -                      -                      8,500,000          

5,000,000          -                      -                      5,000,000          

37,851,619        641,509             -                      38,493,128        

2,000,000          -                      -                      2,000,000          

3,500,000          -                      (3,500,000) -

科　　　　　目 当期末残高
(うち指定正味財産から

の充当額）
(うち一般正味財産から

の充当額）
（うち負債に
対応する額）

5,000,000          -                      (5,000,000) -

1,500,000          -                      (1,500,000) -

16,000,000        -                      (16,000,000) -

8,500,000          -                      (8,500,000) -

-                      

1,993,128          -                      (1,993,128) -

2,000,000          -                      (2,000,000) -

38,493,128        -                      (38,493,128)



４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

　建物附属設備

　什  器  備  品

　合　　　　　計

５． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金

　受取東法連補助金 一般社団法人

東京法人会連合会

　受取全法連補助金 公益財団法人

全国法人会総連合

助成金

　全法連助成金振替額 公益財団法人

全国法人会総連合

６． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常収益への振替額

　目的達成による振替額

７． その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

（１） 正味財産増減関係

他会計振替額

  収益事業等会計から公益目的事業会計への振替額は、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に

関する法律第18条第4号の規定に基づく振替額は317,791円である。

科　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

619,990                          619,989             1                      

5,318,363                       2,319,729          2,998,634          

貸借対照表上
の記載区分

-               1,226,370   1,226,370   -               

5,938,353                       2,939,718          2,998,635          

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期
増加額

当期
減少額

-               350,000 350,000 -               

-               11,501,300 11,501,300 -               

当期末
残高

13,077,670       

合計 -               13,077,670 13,077,670 -               

内　容 金額



⑤財産目録

公益社団法人　町田法人会 （単位:円）

場所・物量等

  (流動資産)

  現金預金 （現金） 手元保管 運転資金として 198,186

                                          現金預金 （普通預金） 普通預金 4,523,331

                                              みずほ銀行町田支店 運転資金として 1,007,673

                                              三菱ＵＦＪ銀行町田支店 運転資金として 690,076

                                              三井住友銀行町田支店 運転資金として 1,296,163

                                              横浜銀行町田支店 運転資金として 49,693

                                              きらぼし銀行町田支店 運転資金として 186,559

                                              きらぼし銀行相原支店 運転資金として 365,058

  多摩信用金庫町田支店 運転資金として 664,732

　城南信用金庫原町田支店 運転資金として 263,377

（定期預金） 定期預金 1,000,000

  多摩信用金庫町田支店 運転資金として 1,000,000

                                            郵便貯金 449

                                          （郵便貯金）   郵便貯金 運転資金として 449

                                          支部現金預金 1,168,392

                                            支部現金 運転資金として 1,168,392

   流動資産合計 6,890,358

  (固定資産)

    特定資産

                                          備品買替引当資産 3,500,000

                                              横浜銀行　町田支店 ＜定期預金＞ 備品買替のための準備預金 3,500,000

                                          財政調整引当資産 16,000,000

                                              きらぼし銀行　町田支店 ＜定期預金＞ 収支の変動に備えて財政基盤 16,000,000

の確保のための引当資産とし

                                            て管理している

                                          公益目的事業推進引当資産 8,500,000

  三菱ＵＦＪ銀行 町田支店 　＜定期預金＞ 公益目的保有財産であり、運用益 8,500,000

                                            を公益目的事業共用の財源と

して使用している

社団化50周年行事引当資産 5,000,000

  三井住友銀行　町田支店 ＜定期預金＞ 周年行事の記念事業のための 5,000,000

準備預金として管理している

復興支援事業引当資産 1,500,000

  郵便貯金 ＜通常貯金＞ 被災地復興支援記念事業のための 1,500,000

準備預金として管理している

青少年育成寄附寄贈引当資産 1,993,128

  きらぼし銀行　町田支店 ＜普通預金＞ 青少年育成寄附事業のための 1,993,128

  （社会貢献基金） 準備預金として管理している

ＤＸ推進整備引当資産 2,000,000

  郵便定期貯金 ＜定期預金＞ 情報通信機器整備のための 2,000,000

準備預金として管理している

財産目録
令和 7年 3月31日現在

貸借対照表科目 使用目的等 金        額



公益社団法人　町田法人会 （単位:円）

場所・物量等貸借対照表科目 使用目的等 金        額

    その他固定資産 公益目的事業及び収益事業等

                                          建物附属設備 並びに管理運営の用に供している 1

                                              建物附属設備 1

                                          什器備品 2,998,634

                                              会旗 事務局保管 公益目的事業及び収益事業等 1

並びに管理運営の用に供している

ノートパソコン C3 事務室備品 公益目的事業及び収益事業等 154,436

並びに管理運営の用に供している

　事務室備品 事務室備品 公益目的事業及び収益事業等 413,626

並びに管理運営の用に供している

　事務室机椅子2 事務室備品 公益目的事業及び収益事業等 328,186

並びに管理運営の用に供している

  会議室　机・椅子 会議室備品 公益目的事業及び収益事業等 1,662,521

並びに管理運営の用に供している

ノートパソコン C6 事務室備品 公益目的事業及び収益事業等 185,282

並びに管理運営の用に供している

ノートパソコン C7 事務室備品 公益目的事業及び収益事業等 185,282

並びに管理運営の用に供している

                                              会員管理ソフト ソフトウェア 公益目的事業及び収益事業等 69,300

並びに管理運営の用に供している

                                          電話加入権 042-726-2453他3回線 公益目的事業及び収益事業等 86,949

並びに管理運営の用に供している

                                          敷金・保証金 第二矢沢ビル賃貸契約 共用財産である事務局の建物 9,000,000

に係る保証金

   固定資産合計 50,578,712

     資産合計 57,469,070

  (流動負債)

                                          預り金 995,919

                                              源泉税預り金 職員分 源泉所得税 51,081

                                              雇用保険預り金 職員分 雇用保険 211,153

                                              社会保険預り金 職員分 厚生年金、健康保険料 718,370

　講師料源泉税預り金 謝金 源泉所得税 15,315

未払消費税等 当期に係る消費税等の未払税金 87,600

                                          未払法人税等 当期に係る法人税等の未払税金 160,000

   流動負債合計 1,243,519

     負債合計 1,243,519

     正味財産 56,225,551


